
CITTA’ DI PORTO VIRO

COPIA

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

N.     9

del 26-04-2023

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE

L’anno     duemilaventitre      addì     ventisei   del mese di     aprile        alle ore     18:30

nella Sala Consiliare di Porto Viro, previo avviso scritto redatto e notificato ai sensi dell’art. 12 dello Statuto 

Com.le, è convocato il Consiglio Comunale  in seduta   Pubblica  di  Prima   convocazione.

Eseguito l’appello risultano:
Cognome e nome

del Sindaco e dei Consiglieri

Presenza Cognome e nome dei Consiglieri Presenza

Mantovan Valeria P Marangon Liliana P

Giacon Thomas P Luppi Roberto P

Capanna Michele P Tessarin Marino A

Guolo Luca P Veronese Maura A

Tessarin Alessia P Mancin Doriano A

Bovolenta Chiara P Mantovan Mario P

Permunian Stefano P Ferro Adam A

Gennari Francesca P Finotti Cecilia A

Pregnolato Francesca A

Presenti:   11 Assenti:    6

Invitato alla seduta senza diritto di voto ai sensi dell’art.22 dello Statuto Comunale, l’assessore esterno

Cognome e nome: Girardello Michela Presenza:    P

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale  Michela Targa.

 Stefano Permunian nella sua veste di Presidente, chiamati a scrutatori i sigg.:

Gennari Francesca
Marangon Liliana
Mantovan Mario
e constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



PROPOSTA DI DELIBERA N. 12 DEL 15.04.2023 AD OGGETTO: MODIFICA AL 

REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE.

UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO TRIBUTI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato il vigente Regolamento Generale delle Entrate approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 11.04.2007 e successivamente modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 13 del 23/04/2008;

Premesso che l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei 
Comuni, afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie 
entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 
applicano le disposizioni di legge vigenti»;

Richiamata la L.296/2006, articolo 1 comma 165 che stabilisce “La misura annua degli interessi è 
determinata, da ciascun ente impositore, nei limiti di tre punti percentuali di differenza rispetto al 
tasso di interesse legale. Gli interessi sono calcolati con maturazione giorno per giorno con 
decorrenza dal giorno in cui sono divenuti esigibili. Interessi nella stessa misura spettano al 
contribuente per le somme ad esso dovute a decorrere dalla data dell’eseguito versamento”;

Dato atto che per l’anno 2023 il tasso di interesse legale è stato stabilito dal Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 13.12.2022 ed è pari al 5% e  che quindi l’aggiunta dei due punti 
percentuali attualmente previsti dal Regolamento Generale delle Entrate risultano troppo gravosi sia 
per i contribuenti nel caso di accertamenti e dilazioni sia per l’Ente nel caso di rimborsi;

Ritenuto pertanto di modificare l’art.20 punto 1 dell’attuale Regolamento Generale delle Entrate, 
eliminando dopo le parole “Sulle somme dovute a seguito di inadempimento ovvero di dilazione di 
pagamento si applicano gli interessi al tasso legale” le parole “maggiorato di due punti percentuali”;

Considerato, inoltre, che rispetto agli anni 2007 e 2008, di approvazione e prima modifica del 
Regolamento Generale delle Entrate, la normativa è notevolmente mutata ad esempio in termini di 
modalità di notifica e di pagamento, e che con l’occasione gli uffici hanno ritenuto di adeguare, con 
il testo allegato alla presente deliberazione, alcuni passaggi del Regolamento alla normativa attuale 
oltre che ad eliminare alcuni refusi;

Visto l'art. 1 comma 169, della L. n. 296/2006 secondo cui: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio 
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”. 

Dato atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 per gli Enti Locali  
è stato differito al 30.04.2023 dall’articolo 1, commi 775, dalla legge 197 del 29.12.2022;



Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai 
sensi degli artt.49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n.267/200;

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo 
potenziale e di gravi ragioni di convenienza  che impongano un dovere di astensione dall’esercizio 
della funzione di cui al presente provvedimento in capo al Responsabile firmatario dell’atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria ai sensi degli 
artt. 49-1° comma  e 147 bis . 1° comma del D.lgs n. 267/2000;

Acquisito altresì il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art.239 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/00, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 
174/2012;
Visto l’articolo 42 “ Attribuzioni dei consigli” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – 
T.U.E.L.
Visto lo Statuto Comunale.

D E L I B E R A

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento.

2. Di approvare il nuovo testo del Regolamento Generale delle Entrate con le modifiche 
proposte evidenziate allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale.

3. Di dare atto che il presente regolamento, in conformità a quanto previsto dal comma 5 
dell’art.70 – Regolamenti, del vigente Statuto Comunale, sarà soggetto a duplice pubblicazione 
nell’Albo Pretorio: dopo l’adozione della delibera in conformità delle disposizioni sulla 
pubblicazione della stessa deliberazione, nonché per la durata di 15 giorni dopo che la deliberazione 
di adozione è divenuta esecutiva.

4.  Di dare altresì atto che il regolamento verrà inserito nel sito istituzionale nell’apposita 
sezione di Amministrazione Trasparente. 

5.  Di dare atto che, ai sensi dell'art. 1 comma 169, della L. n. 296/2006, il testo del 
Regolamento così modificato ha effetto dal 1° gennaio 2023;

6.     Di provvedere a caricare tale deliberazione entro il 14 ottobre 2023 e previa sottoscrizione 
digitale secondo il formato previsto dall’allegato A del Decreto del Ministero dell’economia e delle 
finanze del 20 luglio 2021, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la 
successiva pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 
dell'economia, come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 160/2019.

= = = =

Si dà atto che per prassi gli interventi sono registrati su supporto digitale la cui trascrizione 
viene riportata integralmente, quale parte integrante e sostanziale del verbale.

Si dà atto che dalle ore 18:39 risulta presente anche  il Consigliere Adam Ferro che partecipa 
alla trattazione dell’argomento e alla votazione per cui i Consiglieri presenti sono ora 12.

IL CONSIGLIO COMUNALE



VISTA la suesposta proposta di deliberazione, depositata agli atti nei termini previsti dal 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

UDITI gli interventi come di seguito integralmente riportati

Presidente Stefano Permunian
Passiamo al secondo punto dell’Ordine del Giorno: “Modifica al Regolamento Generale delle 
Entrate”. Per la relazione, passo al parola al Vicesindaco Thomas Giacon, prego Vicesindaco.

Vicesindaco Thomas Giacon
Grazie, Presidente. Allora, con questa delibera andiamo ad apportare delle modifiche al 
Regolamento generale delle entrate. Grazie all’Ufficio Tributi abbiamo appurato che il 
Regolamento doveva essere rivisto in diverse parti, e in particolare sul Regolamento si è deciso di 
intervenire nella parte che riguarda il tasso di interesse legale in vigore dal 1° gennaio 2023, che è 
balzato al 5%. Nella precedente versione, nel regolamento era infatti previsto che per gli 
accertamenti e i rimborsi il Comune applicava un tasso legale maggiorato di due punti 
percentuali, e tale previsione diventa nel 2023 gravosa sia per i contribuenti in fase di 
accertamento e rateizzazione, che per il Comune nel caso dovesse procedere a rimborsi di grosse 
somme. Con l'occasione, si sono naturalmente anche aggiornati alcuni passaggi sul regolamento 
che necessitavano di avere un adeguamento in base alle normative vigenti, infatti tutte le varianti 
apportate al regolamento in sé sono evidenziate di colore diverso dal testo normale, insomma. 
Quindi sono di fatto regolarmente, sono di fatto un adeguamento principalmente normativo e 
soprattutto quello più importante è per tutelare e salvaguardare non solo i cittadini, ma anche 
l’Ente. Grazie. 

Presidente Stefano Permunian
Grazie Vicesindaco Thomas Giacon. La discussione è aperta, se qualcuno vuole intervenire? 
Nessuno, bene. Allora procediamo alla votazione, favorevoli? 10. Contrari? Astenuti? 2. I soliti di 
prima. 

= = =

Terminato il dibattito, il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione l’argomento, 
presenti n. 12 Consiglieri Comunali, con voti favorevoli n. 10 e n. 2 astenuti (Consiglieri 
Mantovan Mario e Ferro Adam) espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama.

**********************************************************************************

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di dettaglio e/o 
interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di deliberazione approvata.



Il Presidente Il Segretario Generale
F.to  Stefano Permunian F.to  Michela Targa



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 15-04-23
Il Responsabile del servizio
F.to BONAFE VERONICA.



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità contabile;

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 19-04-23
Il Responsabile del servizio

F.to Luni Marco.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi 
dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi dal 11-05-2023

F.to L’ INCARICATO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, e che la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione.

F.to IL RESPONSABILE

Copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge.

Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato

___________________________


